


Souvislosti jsou důležité, „ale moc složité“

Jde to bez nich?

Infomační „nejasno“ v ČR 

Zjednodušení versus dezinformace

Ze světa: ekonomické fórum Davos 

MA21 v ČR – kvalita versus kvantita

Životní prostředí, prostředí každého z nás
Konference CENIA 
Praha, 27. dubna 2023

KOMPLEXNÍ TÉMATA



3

UDRŽITELNÝ ROZVOJ ZNAMENÁ 
CELOSTNÍ PŘÍSTUP



4

UDRŽITELNÝ ROZVOJ – KOMUNIKACE 
DONUT / “KOBLIHA“
KATE RAWORTH: DOUGHNUT ECONOMY



5

bezpečný prostor pro lidské aktivity               

Johan Rockstrom Stockholm Resilience Centre

1. Změna klimatu (skleníkové 
plyny/ohřívání planety)

2. Okyselování oceánů

3. Poškození stratosférické ozonové 
vrstvy

4. Biogeochemické toky fosforu a 
dusíku

5. Zdroje sladké vody

6. Změna užívání půdy (odlesnění)

7. Ztráta biologické rozmanitosti

8. Aerosol v atmosféře

9. Chemické znečištění

KLIMA NENÍ JEDINÝ PRŮŠVIH…
PLANETÁRNÍ MEZE



6



7

THE GLOBAL RISKS REPORT 2023



8

Adam Tooze, profesor historie, University of Columbia, New York:

Podceňujeme radikální novost naší situace.

Válku, energetický šok, přízrak jaderného 
konfliktu, pandemii i klimatickou krizi 
musíme řešit najednou. Kdykoliv jsme 
v pokušení říct, že jde o jeden velký problém 
X, který musíme vyřešit, musíme mít na 
paměti, že ve skutečnosti špatně chápeme 
situaci, protože je zapotřebí řešit X, Y i Z 
naráz.

Čelíme řetězové reakci, budoucnost se bude 
lišit od všeho, co jsme kdy zažili

ADAM TOOZE
POLYKRIZE



9

GLOBÁLNÍ RIZIKA - PROVÁZANOST



10

…navzdory skvělé práci mnohých organizací i jedinců

• Neblahé politické dědictví 

• Politická reprezentace se rozdělená a neshodne se 
(nevěrohodnost)…

• Chybí (meziresortní) spolupráce

• Mimoběžná komunikace (dobrá argumentace je málo 
platná, není–li druhá strana není ochotna naslouchat)

• Populisté profitují z negace (pseudoodvaha)

• Ochrana“ byznysu 

• Ekonomická argumentace

• Dezinformace/zahlcení

• Malá/žádná poptávka („jsou důležitější témata“)

• Lidé nevědí, o čem mluví, ale mají názor

• Pohodlí, zvyky versus změny

• Zdravý rozum (kdo ho nemá:-)

SLOŽITÁ TÉMATA/DŮLEŽITÉ SOUVISLOSTI
KDO A JAK JE MÁ KOMUNIKOVAT?
PROČ TO JDE V ČR TAK POMALU A TĚŽKO? 



11

Poslední šance. Jinak Země překročí úroveň kritického oteplení v 
příštím desetiletí, varuje nová (6.) zpráva IPCC

Radim Tolasz: zpráva je ve své podstatě velice optimistická, protože 
předkládá možnosti, co by bylo vhodné udělat, aby se situace zlepšila. A 
zároveň říká, bude to něco stát a má to další pozitivní efekt…

Ale…(„druhá strana“ komunikace):

Green Deal je mrtev…

Boj o klima? Katastrofa nepřichází, podřezáváme si větev, Česko zchudne… 

Svět ohrožují cyklisti a manželství homosexuálů…

Nevíme (vědci se neshodnou!), zda je klimatická změna důsledkem lidské činnosti…

Kanál Dunaj-Odra-Labe je aktuální téma…

Žádné ničení planety nevidím, nikdy v životě jsem neviděl a nemyslím, že a nemyslím, že 
nějaký vážný a rozumný člověk by to mohl říci…

Environmentalismus není nic jiného než novodobá inkarnace tradičního levičáctví…

Globální oteplování způsobené lidmi je nesmyslná fikce. Dá se naopak předpokládat, že 
když se oteplí oceán, nad Antarktidou bude více sněžit a masa ledovců naroste…

…úvěry nebudou poskytovány podle bonity investičních projektů, ale podle zelené 
ideologie…

Uvádí se, že před několika miliony let dokonce byla průměrná teplota na zeměkouli o tři 
stupně vyšší, než je dnes. Nejsem si jist, zda rozhodujícím faktorem globálního oteplení 
je lidská činnost, a nikoliv přírodní zákony, pohyb zemské osy a další kosmické vlivy…

6. ZPRÁVA IPCC



12

Oteplování neexistuje. Je mi líto, že to Al Gore nechce slyšet.

Prezident ČR na Světovém ekonomickém fóru v Davosu (2009)

Klimatičtí "proroci" argumentují naivními, idealistickými i velmi 
přízemními důsledky změn klimatu…

Prezident ČR v projevu k občanům (2021)

„Proč politici řeší častěji krizi politickou než klimatickou? Nevím, ale 
vím, že i naše země trpí horkem každým rokem víc. Klimatickou krizi 
musíme řešit jako každou jinou – nebýt zaskočeni, spojit odborníky, 
identifikovat potřebná opatření a začít zmírňovat dopady krize.“

Prezident ČR v předvolební kampani (2022)

ČR 2023 - ZAČÁTEK ZMĚNY                                    
SPOLEČENSKÉHO KLIMATU?



13

…proti udržitelnosti nic nemám...já taky třídím odpad…

z debaty nad jednou z resortních koncepcí

Udržitelný rozvoj se postupně stává zásadní a nedílnou 
součástí rozvoje obcí a měst…

z webu SMO ČR

UDRŽITELNÝ ROZVOJ V ČR:
RÁMEC NEBO SOUČÁST?



14

• Strukturovat, dát mu řád, aby nepůsobilo jako nekoncepční snůška 
nahodile posbíraných informací

• Politicky jednoznačně podpořit

• Spolupracovat s experty

• Sledovat trendy, ne stav  - svět není statický

• Marketing ano, ale…

Zjednodušovat - při zachování věcné podstaty

„Látce rozumíte teprve tehdy, když jste schopni ji vysvětlit své babičce…“

A. Enstein

KOMPLEXNÍ TÉMA…
JE TŘEBA



15

„Přál bych si, aby některé změny myšlení 
nečekaly až na kritická upozornění od 
přírody…“

Ladislav Miko



16

Naše města, obce a regiony budujeme
s úctou k odkazu předků,

s ohledem na potřeby současníků, 
s odpovědností za budoucnost potomků



17

…Místní Agenda 21 je passé, protože už je rok 2022…

Ale…to 21 je století…

To nevadí…

TAKÉ JSME SE DOZVĚDĚLI, ŽE…



18

ČR - MÍSTNÍ AGENDA 21



19



20

Kategorie A

Chrudim (1. audit 2013, re-audity 2016, 2019, 2022)

MČ Praha 14 (2021) 

Jihlava (2020, re-audit 2023)

Kategorie B

MČ Praha 10 (2021)

Praha 12 (2022)

Kopřivnice (2020, re-audit 2023)

Velké Meziříčí (2020, re-audit 2023)

Rožnov pod Radhoštěm (2022)

Bory (2022)

Setkání s ministrem, diplomy za rok 2022 – 1. června

MA21 V ČR



21



22

Besti Flokkurinn - The Best Video -
Subtitles - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=xxBW4mPzv6E
https://www.youtube.com/watch?v=xxBW4mPzv6E


23

Děkuji za pozornost
marie.petrova @mzp.cz


	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2: Komplexní témata 

	Oddíl bez názvu
	Snímek 3: Udržitelný rozvoj znamená  celostní přístup
	Snímek 4: Udržitelný rozvoj – komunikace  Donut / “kobliha“ Kate Raworth: Doughnut Economy
	Snímek 5:   Klima není jediný průšvih… planetární mezE
	Snímek 6
	Snímek 7: The Global Risks Report 2023
	Snímek 8:    Adam ToozE     polykrize
	Snímek 9: Globální rizika - prováZanost
	Snímek 10: Složitá témata/důležité souvislosti kdo a jak je má komunikovat? proč to jde v ČR tak pomalu a Těžko?   
	Snímek 11: 6. Zpráva IPCC
	Snímek 12: ČR 2023 - začátek změny                                    společenského klimatu?
	Snímek 13: Udržitelný rozvoj v ČR: Rámec nebo součást?
	Snímek 14: Komplexní téma… je třeba
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: také jsme se dozvěděli, že…
	Snímek 18: ČR - Místní Agenda 21
	Snímek 19
	Snímek 20: MA21 v ČR
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23


